
B O L O G N A

 SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO SUAP

DETERMINAZIONE   N. 394 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  PER  RAPPRESENTANZA  E 
PATROCINIO  IN  GIUDIZIO  A  SEGUITO  DI  RICORSO 
AMMINISTRATIVO PRESENTATO AL T.A.R. DI BOLOGNA.

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Unionale n. 02 del 30 
gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Unionale  n.  02  del  30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Unionale  n.  5  del  30  gennaio  2023 e  successive 
modificazioni.

• il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  Terre  di  Pianura  n.  3/2023,  con cui  si 
conferisce alla sottoscritta la Responsabilità del Settore Governo del Territorio 
sino al 31/05/2024;

RICHIAMATA, inoltre, la delibera di Giunta n. 16/2023 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025 e, contestualmente, venivano assegnati gli obiettivi ai Responsabili apicali;

PREMESSO  che  la  sottoscritta  Responsabile  del  Settore  Governo  del  Territorio in 
esecuzione  delle  funzioni  delegate,  ha  adottato  in  data  11/11/2022  Ordinanza  n. 
27/2022 nei confronti del Signor Perna Eros quale legale Rappresentante della Società 
denominata Expoarmy.Com S.R.L.S. con sede a Bologna (BO) in Piazza San Francesco 
n. 8, finalizzata alla cessazione di ogni attività commerciale e alla rimozione di tutti gli 
eventuali effetti dannosi, nei locali siti a Minerbio in:



B O L O G N A

• Via Nazionale n. 16 a-b di cui alla S.C.I.A. prot. n. 24694 del 20/10/2022;
• Via Marzabotto n. 28 di cui alla S.C.I.A. prot. n. 25061 del 25/10/2022;

PRESO  ATTO  del  ricorso  pervenuto  a  mezzo  posta  certificata  registrato  al  prot. 
dell’Unione Terre di Pianura n.  30337 in data  29/12/2022, con domanda cautelare 
(sospensiva), promosso al TAR Emilia Romagna sede di Bologna dal Sig. Perna Eros in 
qualità di legale Rappresentante della Società denominata Expoarmy.Com S.R.L.S. nei 
confronti dell’Unione Terre di Pianura e del Comune di Minerbio, per l’annullamento 
dell’Ordinanza n. 27/2022 relativa alla cessazione di ogni attività commerciale svolta 
nei locali a Minerbio (BO) in via Nazionale 16 a-b e Via Marzabotto n. 28;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione Terre di Pianura n. 8/2023 con il 
quale è stato deciso di costituirsi in giudizio al fine di difendere le ragioni dell’Ente nel 
predetto ricorso al TAR Emilia Romagna sede di Bologna, demandando la Responsabile 
del Settore Governo del Territorio  – Servizio S.U.A.P a procedere con l’affidamento 
dell’incarico per il patrocinio e la tutela legale, individuando il professionista idoneo e 
compiendo gli atti all’uopo necessari;

DATO atto che la costituzione in giudizio richiede necessariamente l’assistenza di un 
avvocato e che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non vi sono figure 
abilitate all’esercizio del patrocinio legale in giudizio, quindi, professionalità adeguate 
allo svolgimento di tali funzioni;

RILEVATO che, pertanto, si rende necessario provvedere all'affidamento di un incarico 
legale  volto  all’assistenza  in  giudizio  nel  procedimento  sopra  menzionato  ad  un 
professionista  esterno  all’Ente  che  ne  difenda  il  legittimo  operato,  dimostrando  la 
correttezza dell’azione pubblica;

DATO atto che:
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti), art. 17, comma 1, lett. d), ha qualificato 

l’affidamento dell’incarico di rappresentanza in giudizio dell’Ente quale appalto di 
servizi  escluso  dalle  disposizioni  del  Codice  anche  se  soggetto  ai  principi  di 
economicità,  efficacia,  trasparenza, imparzialità,  proporzionalità,  stabiliti  all’art.  4 
del medesimo D.lgs 50/2016;

- le linee guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità  con  delibera  907  del  24  ottobre  2018,  inquadrano  l’incarico  di 
rappresentanza  legale  conferito  ad  hoc  come un  contratto  d’opera professionale 
(consistendo nella trattazione della singola controversia o questione) sottoponendolo 
conseguentemente  alla  disciplina  dei  contratti  esclusi  dall’applicabilità  delle 
disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO inoltre l’art. 56 del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice 
dei contratti pubblici) in vigore dal 01/07/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Pianura  n. 51 del 28/09/2021 
con la quale è stata approvata la disciplina per il conferimento di incarichi di patrocinio 
legale, che prevede l'istituzione di un elenco dell'Ente, soggetto ad aggiornamento 
annuale,  nonché  le  modalità  per  l'individuazione  del  legale  cui  affidare  l'incarico 



B O L O G N A

nell'ambito dello stesso elenco;

VALUTATO che  nel  vigente  Elenco  degli  avvocati  patrocinatori  dell’Unione  Terre  di 
Pianura risulta iscritto l’Avv. Giovanni Maria Cavo;

CONSIDERATO che l’Avvocato Cavo sta assistendo l’Unione Terre di Pianura in altro 
procedimento  a  difesa  delle  ragioni  dell’Ente  e  che  con  lo  stesso  il  Servizio  ha 
maturato un rapporto di fiducia e particolare attenzione mirata a garantire l’efficacia e 
l’efficienza dell’azione della pubblica amministrazione;

VISTO  il  preventivo  di  spesa,  registrato  al  p.g.  n.  17504  in  data  19/07/2023, 
presentato dall’ Avv. Giovanni Maria Cavo, professionista competente in materia e di 
comprovata esperienza maturata in consulenza, assistenza e rappresentanza legale, 
per un importo di € 4.391,00 per compensi e spese generali oltre CPA 4% (€ 175,64), 
nel  quale  viene  precisato  che  non  è dovuto  alcun  versamento  a  titolo  di  IVA né 
ritenuta d’acconto, rientrando il medesimo nel c.d. regime forfettario;

VALUTATA la congruità e l’equità del compenso professionale richiesto nel preventivo 
dell’Avv. Giovanni Maria Cavo, alla luce dei parametri fissati nel D.M. 10 marzo 2014, 
n. 55;

PRESO atto che le modalità di pagamento di cui al suddetto preventivo sono previste 
in  due  tranche, in  particolare  un importo  del  50% a seguito  della  costituzione  in 
giudizio, ed il restante importo a saldo, all’esito della causa;

CONSIDERATO che la disponibilità di fondi sul capitolo/art. 103021110434/0 “SUAP - 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” ammonta ad € 3.222,94 e ritenuto 
pertanto necessario impegnare l’importo di € 2.195,50 oltre CPA 4% € 87,82 pari al 
50% del preventivo, dando atto che la restante somma a saldo verrà impegnata in 
seguito all’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi 
dell'art. 175, comma 4 del d. lgs 267/2000;

DATO atto che nel riparto delle spese di funzionamento dell’Unione detto importo sarà 
posto a carico del Comune di Minerbio;

RILEVATO che per il conferimento dell’incarico in oggetto è stato acquisito il codice 
identificativo di gara (C.I.G.) n. Z613BF5B54;

DATO atto che il possesso in capo all’avvocato dei requisiti di ordine generale prescritti 
dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 è attestato mediante autodichiarazione conservata 
agli atti; 

VERIFICATO che ai sensi della normativa vigente, così  come esplicitato dalle Linee 
Guida  ANAC  n.  15/2019  e  visto  il  PTPC  (Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione) per il triennio 2022-24 dell’Amministrazione, la sottoscritta non versa in 
situazione  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  riguardo  l’adozione  del 
presente provvedimento; 



B O L O G N A

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

- di affidare l’incarico per il patrocinio e la tutela legale nel ricorso promosso dal Sig. 
Perna  Eros  in  qualità  di  legale  Rappresentante  della  Società  denominata 
Expoarmy.Com S.R.L.S., all’ Avvocato Giovanni Maria Cavo, con studio in Bologna, 
via G. Marconi 34, c.f. CVAGNN86M09A944I, p.iva 03215891205;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la seguente somma:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023
CAP/ART. 103021110434/0
Descrizione CAP/ART. SUAP – Prestazioni professionali e specialistiche
V livello 1030211006
Beneficiario Avvocato Giovanni Maria Cavo, con studio in Bologna, via G. 

Marconi 34, c.f. CVAGNN86M09A944I, p.iva 03215891205
Importo €  2.283,32 
CIG Z613BF5B54
Modalità 
finanziamento

Risorse proprie

- di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Ing.  Irene 
Evangelisti, in qualità di Responsabile del Servizio SUAP;

- di dare atto che:

• detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l’esercizio 2023;

• il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell’impegno di spesa, è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

• la liquidazione della spesa avverrà, previa presentazione di regolare fattura da 
trasmettersi in forma elettronica, entro i termini che garantiscono il pagamento 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 192/2012 in presenza di Documento Unico di 
Regolarità Contributiva regolare;

- di  dare  altresì  atto  che  il  professionista  si  obbliga  al  rispetto  del  Codice  di 
Comportamento Nazionale e aziendale (DPR 62/2013) approvato dall'Unione Terre 
di Pianura per tutti i Comuni aderenti all'Unione con delibera di Giunta Unione n. 4 
del  18/1/2016  (pubblicata  sul  sito  dell'Ente  in:  Amministrazione  trasparente  / 
Disposizioni generali / Atti generali / Codici di comportamento); a tal proposito le 
parti  dichiarano che un eventuale  comportamento  elusivo od in  violazione  degli 



B O L O G N A

obblighi di condotta, qualora compatibili, potranno costituire, per i casi di accertata 
grave violazione, clausola risolutiva o di decadenza dal rapporto, così come previsto 
e specificato nel Codice di Comportamento dell’Unione Terre di Pianura;

- di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario per le registrazioni di sua competenza;

- di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi 
di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013.

Lì, 21/07/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2023-07-21T14:08:43+0200




